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ฮารมอนิกฮารมอนิก ( (HHaarrmmoonniiccss))  

จากระบบควบคุมความเร็วรอบมอเตอรจากระบบควบคุมความเร็วรอบมอเตอร  
ในการทํางานเกี่ยวของกับอุปกรณอิเล็กทรอนิกส

กําลัง โดยเฉพาะอยางยิ่งอุปกรณประเภทระบบควบคุม
ความเร็วรอบมอเตอร ผูทํางานมักจะพบปญหาที่เกี่ยวของกับฮารมอนิกอยูเสมอ และผูทํางานสวนใหญโดยเฉพาะ
อยางยิ่งผูที่ไมไดจบทางดานไฟฟากําลัง มักมีปญหาในเรื่องการทําความเขาใจเกี่ยวกับฮารมอนิก จริงอยูที่มี
บทความเกี่ยวกับฮารมอนิกเปนจํานวนมากตีพิมพลงในวารสารทางวิชาการและวารสารสําหรับชาง แตบทความ
สวนใหญมักจะอธิบายฮารมอนิกดวยสมการทางคณิตศาสตร ซึ่งพบวายิ่งทําใหผูที่ไมไดจบโดยตรงงุนงงมากขึ้น 
บทความตอไปนี้จึงพยายามที่จะอธิบายเรื่องของฮารมอนิกใหเขาใจไดอยางงาย ๆ โดยเนนไปที่ฮารมอนิกที่
เกิดขึ้นเนื่องจากการทํางานของระบบความคุมความเร็วรอบมอเตอร หวังวานาจะเปนประโยชนตอผูอานที่มีพื้น
ฐานความรูคณิศาสตรไมมากนัก ไดบางพอสมควร 

หากจะกลาวใหเขาใจอยางงาย ๆ ฮารมอนิกก็คือสัญญาณรูปไซนที่มีความถี่นอกเหนือไปจากความถี่ปกติ
ของระบบแตเมื่อสัญญาณเหลานั้นเขามารวมกับสัญญาณรูปไซนที่มีความถี่ตามปกติจะทําใหเกิดสัญญาณที่ไม
เปนรูปไซน แตมีคาบและความถี่เทากับคาบและความถี่ของสัญญาณปกติ ตัวอยางเชน ถาความถี่ปกติของระบบ
คือ 50 Hz ซึ่งมีคาบของสัญญาณเทากับ 20 mS รวมกับสัญญาณที่มีความถี่ 150 Hz ซึ่งมีคาบเทากับ 20/3 mS 
ก็จะไดรูปคลื่นใหมที่ไมใชคลื่นรูปไซน แตยังคงมีความถี่ 50 Hz และคาบ 20 mS เหมือนเดิม ดังแสดงในรูปที่ 1 
กรณีเชนนี้เราจะถือวาระบบมีฮารมอนิกที่สาม ในโลกแหงความเปนจริงระบบเพียงระบบเดียวอาจมีฮารมอนิกปะปน
อยูเปนจํานวนมาก ยิ่งฮารมอนิกมากเทาใด รูปคลื่นรวมก็จะยิ่งมีรูปรางแปลกไปจากคลื่นรูปไซนมากข้ึนเทานั้น 
นอกจากนี้ขนาดของฮารมอนิกตาง ๆ ที่ไมเทากันก็จะทําใหรูปคลื่นรวมมีหนาตาแตกตางกันไป แลวแตวามีฮารมอ
นิกใดมากนอยเทาใด 

มีฮารมอนิกแลวไมดีอยางไร? 

จะวาไปแลวฮารมอนิกมีความไมดีอยูหลายอยาง แตผูเขียนจะขอยกตัวอยางที่พอจะมองออกงาย ๆ สัก 
2-3 ตัวอยาง 

 
รูปที่ 1 แสดงสญัญาณรูป Sine ทีผ่ิดเพ้ียนไปซึ่งเกิดจากฮารมอนิก 

 

ตัวอยางแรก ขอใหผูอานนึกถึงแกนเหล็กของหมอแปลงไฟฟา ผูอานคงทราบแลววา เมื่อไฟฟา
กระแสสลับไหลผานหมอแปลงไฟฟาจะทําใหเกิดสนามแมเหล็ก ซึ่งสนามแมเหล็กนี้ก็จะเปนสนามแมเหล็กที่
กลับตัวไปมาตลอดเวลาตามลักษณะของกระแสสลับ การกลับตัวไปมาของสนามแมเหล็กนี้ก็จะไปสงผลให
โมเลกุลของเหล็กกลับตัวไปมาตามดวย ผลที่เกิดขึ้นจึงเกิดการเสียดสีของโมเลกุลในแกนเหล็กจนทําใหเกิด
ความรอนที่เรียกวา Hysteresis Loss โดยปกติหมอแปลงที่ออกแบบมาสําหรับไฟ 50 Hz ก็จะรับสภาพความ
รอนที่เกิดจากการกลับตัวไปมาของโมเลกุล 50 รอบตอวินาทีนี้ได แตถาเกิดมีฮารมอนิกเขามา เชน สมมติวา
เปนฮารมอนิกที่สาม โมเลกุลของเหล็กแทนที่จะถูกสนามแมเหล็กดึงดูดใหหมุนกลับไปกลับมาเรื่อย ๆ เพียง 50 
รอบตอวินาที กลับตองเกิดการกระตุกตัวไปมาในระหวางหมุนนั้นถึง 150 ครั้งตอวินาที ซึ่งหมายถึงการเสียดสี
ระหวางโมเลกุลมีมากขึ้น ส่ิงที่ตามมาก็คือความรอนที่สูงขึ้น 
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ตัวอยางที่สอง ที่จะยกใหเห็น คือ กรณีของมอเตอรกระแสสลับ ตามที่ทราบกันดีอยูแลววามอเตอร
กระแสสลับหมุนไดจากการที่ไฟฟากระแสสลับทําใหเกิดสนามแมเหล็กหมุน โดยความเร็วของสนามแมเหล็กหมุน
จะขึ้นอยูกับความถี่ของแหลงจายตามสมการ N = 120f / P ซึ่งสมการนี้ตั้งอยูบนสมมติฐานที่วา แหลงจายมี
ความถี่ 50 Hz คลื่นรูปไซนของกระแสไฟที่จายเขามาก็จะมีเฉพาะ 50 Hz 

เทานั้น สนามแมเหล็กหมุนที่กลาวถึงจึงหมุนจะไดอยางราบเรียบ แตถาเกิดเหตุการณที่ทําใหมีฮารมอ
นิกปนมากับแหลงจาย เชน แรงดันที่จายใหมอเตอรไมเปนคลื่นรูปไซนบริสุทธิ์ แตมีฮารมอนิกปนเขามาดวย ก็
สงผลใหกระแสที่ไหลเขาไปในมอเตอรไมเปนคลื่นรูปไซนที่บริสุทธิ์ เมื่อเปนเชนนี้ สนามแมเหล็กหมุนที่เกิด
จากกระแสก็จะมีการหมุนที่ไมเรียบแตจะเปนลักษณะกระตุกตามรูปรางของกระแสที่ไมเปนรูปไซนแทน 
แรงบิดที่เกิดจากสนามแมเหล็กนี้จึงไมเรียบไปดวย ถาหากมอเตอรนี้ถูกนําไปใชในงานที่ตองการความ
ละเอียด ผลผลิตก็จะไมไดคุณภาพตามที่ควรจะเปน 

นอกจากผลเสียของฮารมอนิกที่มากับสายตัวนําไฟฟาในรูปของกระแสและแรงดันไฟฟาดังสองกรณี
ตัวอยางขางตนแลว ฮารมอนิกยังมาในรูปของคลื่นรบกวนทางแมเหล็กไฟฟาที่มากับอากาศไดอีกดวย เพราะ
กระแสไฟฟาที่มีฮารมอนิกยอมเหนี่ยวนําใหเกิดคลื่นแมเหล็กไฟฟาแผกระจายบออกจากตัวเองและคลื่น
แมเหล็กไฟฟานี้ก็จะเปนคลื่นแมเหล็กไฟฟาที่มีฮารมอนิกเชนเดียวกันกับกระแสที่เปนแหลงกําเนิด เมื่อแพร
ออกไปในอากาศก็อาจไปรบกวนการทํางานของระบบอิเล็กทรอนิกสที่อยูใกลเคียงใหทํางานผิดปกติได 
ขอเสียของฮารมอนิกที่มากับอากาศจึงเปนสิ่งที่ทําใหเกิดความเสียหายไดเชนเดียวกัน 

จากที่กลาวมาทั้งหมดขางตน เปนตัวอยางเพียงเล็กนอยที่แสดงใหเห็นถึงผลเสียที่เกิดขึ้นจากความไม
บริสุทธิ์ของแหลงจายเนื่องจากฮารมอนิก ซึ่งในความเปนจริงแลวมีผลเสียอีกหลายอยางที่เกิดจากมีฮารมอนิ
กอยูในแหลงจายไฟ ในหัวขอนี้จึงจะกลาวถึงารมอนิกสที่เกิดจากคอนเวอรเตอรเมื่อใหหมอแปลงแบบตาง ๆ 
เปนแหลงจายไฟ 

ตามที่ไดทราบแลววาลักษณะการทํางานแบบสลับชวงเวลาการจายกระแสใหกับโหลดของไทริสเตอร
แตละตัวในคอนเวอรเตอรทําใหกระแสขาเขาของคอนเวอรเตอรมีรูปรางบิดเบือนไปจากรูปคลื่นไซนมาก ซึ่งก็
หมายถึงวากระแสดังกลาวมีฮารมอนิกปนอยูมากนั่นเอง จากการศึกษาทางคณิตศาสตรพบวาฮารมอนิกของ
กระแสดานขาเขาของคอนเวอรเตอรจะมีความสัมพันธกับจํานวนพัลสของแรงดันไฟตรงดานขาออกตามสมการ 

n = cp +- 1 

เมื่อ n คือ ลําดับของฮารมอนิกที่จะปรากฎในกระแสดานขาเขา 

p คือ จํานวนพัลสของแรงดันดานขาออก 

c คือ เลขจํานวนเต็ม 0,1, 2........ 

ตัวอยางเชนถาแรงดันไฟตรงขาออกของคอนเวอรเตอรมี 6 พัลส จะพบวากระแสขาเขาของคอนเวอร
เตอรจะประกอบดวยฮารมอนิกที่ 1, 5, 7,11,13...(เมื่อ c = 0, n = 0 +1 ; c =1, n = 6 (1 ; c = 2, n = 12 
(1) 

ตารางที่ 1 แสดงถึงลําดับของฮารมอนิกที่จะเกิดขึ้นเมื่อ P = 2, 3 และ 6 และขนาดของฮารมอนิกนั้น ๆ 
เมื่อเทียบกับฮารมอนิกลําดับที่ 1 หรือความถี่มูลฐาน ซึ่งเปนความถี่ปกติ 
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ตารางที่ 1 แสดงลําดับของฮารมอนิกที่เกิดข้ึน 

 
In / I1 ลําดับ ความถี ่

P = 2 P = 3 P = 6 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 

50 
100 
150 
200 
250 
300 
350 
400 
450 
500 
550 
600 
650 
700 
750 
800 
850 
900 
950 
1000 
1050 
1100 
1150 
1200 

1.00 
- 

0.333 
- 

0.20 
- 

0.143 
- 

0.111 
- 

0.091 
- 

0.077 
- 

0.0667 
- 

0.059 
- 

0.526 
- 

0.0476 
- 

0.0435 
- 

1.00 
0.50 

- 
0.25 
0.20 

- 
0.143 
0.125 

- 
0.100 
0.091 

- 
0.077 
0.071 

- 
0.062 
0.059 

- 
0.0526 
0.05 

- 
0.0455 
0.0435 

- 

1.00 
- 
- 
- 

0.20 
- 

0.143 
- 
- 
- 

0.091 
- 

0.077 
- 
- 
- 

0.059 
- 

0.0526 
- 
- 
- 

0.0435 
- 

 

ขนาดของฮารมอนิกในตารางเปนขนาดของฮารมอนิกที่ยังไมผานกระบวนการที่จะปรับปรุงคุณภาพของ
ระบบไฟใด ๆ ทั้งส้ิน รวมถึงไมมี Commutating Reactor ตออยูดานหนาของคอนเวอรเตอร และคิดที่กระแส
โหลดเรียบและตอเนื่องดังแสดงในรูปที่ 2 อยางไรก็ตามถึงแมวาการมี Commutating Reactor หรือการที่
กระแสไมเรียบอาจทําใหขนาดผิดเพี้ยนไปจากตารางบางแตลําดับของฮารมอนิกจะยังคงเดิม 

มีอีกส่ิงหนึ่งที่ผูเขียนอยากจะเนนย้ํา ณ จุดนี้คือ ฮารมอนิกของคอนเวอรเตอรที่เรากาํลังกลาวถึงกันอยูนี้
เปนฮารมอนิกของกระแส ไมใชฮารมอนิกของแรงดัน ที่ผูเขียนตองเนนย้ําตรงนี้เพราะจากประสบการณในการ
ทําหลักสูตรฝกอบรมพบวาผูเขาอบรมหลายทานเขาใจวาฮารมอนิกของกระแสและฮารมอนิกของแรงดันเปน
ส่ิงเดียวกัน ซึ่งตองขอตอบชี้แจงไว ณ ตรงนี้วาไมใชส่ิงเดียวกัน คําถามตามมากค็ือ แลวสองสิ่งนี้ตางกัน
อยางไร 

 
รูปที่ 2 วงจรการทดลองที่โหลดแบบตอเนื่อง 
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กอนตอบคําถามนี้คงตองขอนําผูอานไปพิจารณาแหลงจายพลังงานไฟฟาใด ๆ ที่เปนแหลงจายแรงดัน
ไมวาจะเปนเครื่องกําเนิดไฟฟา หรือหมอแปลงไฟฟา หรือ อินฟนิตบัสที่รับจากการไฟฟา แตไมวาจะเปน
แหลงจายแรงดันที่เปนแบบใดก็จะประกอบไปดวย 2 ส่ิงคือ ตัวแหลงจายแรงดันเอง และอิมพีแดนซของ
แหลงจายแรงดันนั้น ดังแสดงในรูปที่ 3 จากรูปคากระแส i ที่จายใหกับโหลดมีรูปรางเปนไซน ก็คงไมมีปญหา
อะไรเกิดขึ้น เพราะเมื่อกระแสเปนไซน แรงดันที่ตกครอมอิมพีแดนซของแหลงจายก็จะมีรูปรางเปนไซนดวย 
ถึงแมเฟสของแรงดัน VL ที่ตกครอมอิมพีแดนซของแหลงจายจะไมตรงกับเฟสของแรงดัน Vของแหลงจายเอง 
แตคลื่นรูปไซนบวก - ลบกันเอง อยางไรเสียก็ไดรูปคลื่นไซน แรงดันขาออกที่ถูกนําไปใชงาน V0 จึงเปนคลื่น
รูปไซนดวย แตถากระแส i ที่จายใหกับโหลดไมเปนไซน แรงดันที่ตกครอมอิมพีแดนซของแหลงจายก็จะไม
เปนไซนตามกระแส อีกทั้งรูปรางยังอาจเปลี่ยนไปอีกดวย เนื่องจากอิมพีแดนซของแหลงจายโดยสวนใหญจะ
มีความเปน L มากกวาความเปน R ทําใหแรงดันที่ตกครอมที่อิมพีแดนซของแหลงจายมีคาเทากับ VL = Ldi / 
dt เชน ถากระแสมีลักษณะเปนคลื่นสี่เหลี่ยม VL ก็จะมีลักษณะเปนยอดแหลมดังแสดงในรูป 4ค แรงดัน V0 ซึ่ง
เกิดจากแรงดันแหลงจาย ( ลบดวยแรงดันตกครอมอิมพีแดนซของแหลงจาย VL ก็จะมีรูปรางผิดเพี้ยนไปดัง
แสดงในรูป 4ง เมื่อแรงดัน V0 ไมใชคลื่นรูปไซนบริสุทธิ์ก็จะกอใหเกิดปญหาตามมากับโหลดที่ตออยูกับ
แหลงจายนี้ตามที่ไดกลาวไวแลวกอนหนา อยางไรก็ตามการที่ V0 จะมีรูปรางผิดเพี้ยนไปจากไซนเนื่องจากผล
ของกระแสฮารมอนิกมากนอยแคไหนนั้นขึ้นอยูกับปจจัย 2 ประการคือ 

1. กระแสฮารมอนิกมีขนาดมากนอยเพียงใด เมื่อเทียบกับความสามารถที่แหลงจายจะจายได เชน ถา
แหลงจายดังกลาวสามารถจายไดสูง 100 A แตกระแสที่มีฮารมอนิกมีเพียง 1 A อยางนี้ก็คงไมทําให V0 
เปลี่ยนแปลง แตหากกระแสฮารมอนิกมีมาก V0 ก็จะเพี้ยนมาก 

2. อิมพีแดนซของแหลงจายมีมากนอยเพียงใด ถาอิมพีแดนซของแหลงจายมีนอย ก็จะทําใหเกิด
แรงดันตกครอมที่อิมพีแดนซนอย รูปรางของ V0 ก็จะไมคอยเพี้ยน ฮารมอนิกของกระแสก็จะไมคอยมี
ผลกระทบมาก แตถาอิมพีแดนซมีคามากก็จะทําใหเกิดฮารมอนิกของแรงดันมากตาม 

                               
รูปท่ี 3 แสดงแหลงจายแรงดันและอิมพีแดนซ                       รูปท่ี 4 แสดงผลการทดลอง 

 

ในทางปฏิบัติ หากผูอานพิจารณาที่ปายบอกคุณสมบัติทางเทคนิคของหมอแปลง หรือเครื่องกําเนิด
ไฟฟา ปายบอกคุณสมบัติเหลานั้นมักจะไมบอกคาอิมพีแดนซมาโดยตรง แตจะบอกมาเปนเปอรเซนต
อิมพีแดนซ เชนระบุเปอรเซนตอิมพีแดนซเทากับ 6% อยางนี้หมายความวา ถาหมอแปลงไฟฟาหรือเครื่อง
กําเนิดไฟฟาตัวนั้นจายกระแสเต็มพิกัด จะมีแรงดันตกครอมอิมพีแดนซของแหลงจายเอง 6% ของแรงดัน
พิกัด หรือกลาวงาย ๆ ก็คือ ถาจายกระแสเต็มพิกัด แรงดันที่ขั้วหมอแปลงหรือเครื่องกําเนิดเครื่องนั้นจะตกไป 
6% เชนถาพิกัด 400 V ,100 A ถาจายกระแสเต็ม 100 A แรงดันที่ขั้วจะหายไป 6% หรือ 24 V หรือเหลือ
เพียง 376 V ถาเราตองการหาอิมพีแดนซก็สามารถหาไดจาก XL = V/i โดย V คือแรงดันที่ตกครอม
อิมพีแดนซ ซึ่งหมายความวาถาเปอรเซนตอิมพีแดนซสูง อิมพีแดนซก็จะสูงตาม โอกาสที่จะเกิดฮารมอนิ
กของแรงดัน เมื่อมีฮารมอนิกของกระแสเขามาก็จะมากตาม 
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